УИД 19RS0001-02-2024-002946-26

Дело № 2-42/2025 (2-3367/2024)

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

3 марта 2025 года г. Абакан Республика Хакасия

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе председательствующего Ербягиной М.С., 

при секретаре Губановой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковым заявлениям общества с ограниченной ответственностью «Абаканэнергосбыт» к ФИО1 о взыскании задолженности за потребленную электрическую энергию, судебных расходов, о взыскании неосновательного обогащения,

с участием представителей истца ФИО2, 

УСТАНОВИЛ:

ООО «Абаканэнергосбыт» обратилось в Абаканский городской суд с исковым заявлением к ФИО1 о взыскании неосновательного обогащения, мотивируя требования тем, что ФИО1 является собственником жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, а также потребителем ООО «Абаканэнергосбыт» (абонент №). Между истцом и ответчиком сложились фактические договорные отношения по поставке электрической энергии, в письменной форме договор энергоснабжения заключен не был. Коммунальная услуга оказывается ответчику в целях электроснабжения электроустановок жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Расчета по данному адресу производятся по прибору учета №, МИР С-07.05S-230-5(10)-PZI-Q-D. Размер платы за коммунальную услугу рассчитывается в определенном законодательством Российской Федерации порядке по тарифам (ценам), устанавливаемым законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов). ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, истцом совместно с представителем МУП 

<

адрес> «Абаканские электрические сети» осуществлена проверка использования поставляемой электрической энергии. В ходе проверки установлено, что на территории расположен дом и гараж, с данных помещений доносится шум. Изложенные обстоятельства свидетельствуют о коммерческом потреблении электрической энергии, в связи с чем, истцом проведен перерасчет по тарифу для прочих потребителей. Просит взыскать с ответчика сумму неосновательного обогащения в размере 1 545 402 руб. 82 коп., расходы по оплате государственной пошлины в размере 15 927 руб., почтовые расходы. 

Определением судьи от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены ФИО3, ФИО4, ФИО5

Определением судьи от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечен Государственный комитет энергетики и тарифного регулирования РХ.

Также ООО «Абаканэнергосбыт» обратилось в Абаканский городской суд с исковым заявлением к ФИО1 о взыскании задолженности за потребленную электрическую энергию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 846 003 руб., расходов по оплате государственной пошлины в размере 11 660 руб., почтовых расходов в размере 329 руб. 80 коп. Требования мотивированы тем, что истец как гарантирующий поставщик осуществляет продажу электрической энергии и с привлечением сетевой организации (МУП 

<

адрес> «Абаканский электрические сети») оказывает услуги по передаче электрической энергии и иные услуги, неразрывно связанные с процессом снабжения электрической энергией, в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, собственником которого является ответчик. ДД.ММ.ГГГГ по указанному адресу сетевой организацией на опоре был установлен прибор учета электрической энергии. В отношении объекта ФИО1 применяются следующие тарифы: первый диапазон объема потребления электрической энергии (мощности) – до 20 000 кВтч включительно – 1,87 руб., второй диапазон – 20 000 до 20 100 кВтч включительно – 2,01 руб., третий диапазон – свыше 20 100 кВтч – 4,50 руб. Ответчиком плата за потребленную электрическую энергию вносится не в установленные законодательством сроки и не в полном объеме, в связи с чем, образовалась задолженность, которую просит взыскать в свою пользу. 

В ходе судебного разбирательства дела от представителя истца ФИО2, действующей на основании доверенности, поступило ходатайство об увеличении иска, в соответствии с которым истец просит взыскать задолженность за потребленную электрическую энергию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 423 855 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 20 639 руб.

Определением судьи от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечено МУП «Абаканские электрические сети». 

Определением судьи от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечены ФИО3, ФИО4, ФИО5

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ указанные гражданские дела объединены в одно производство. 

В судебном заседании представитель истца ФИО2, действующая на основании доверенности, исковые требования с учетом уточнений поддержала в полном объеме, просила удовлетворить. 

Ответчик ФИО1, представитель ответчика ФИО6, действующий на основании доверенности, в судебное заседание не явились, извещены о времени и месте его проведения надлежащим образом. Ранее, представитель ответчика ФИО6 в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований ООО «Абаканэнергосбыт», просил в удовлетворении требований отказать. 

Третьи лица АО «Абаканские электрические сети», ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, извещались судом о времени и месте разбирательства дела, что подтверждается подписью в судебном извещении. От ФИО3, ФИО4, ФИО5 судебные извещения возвратились в адрес суда по истечении срока хранения. 

В силу ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц. 

Выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, проанализировав представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

ООО «Абаканэнергосбыт» является гарантирующим поставщиком электрической энергии на территории МО 

<

адрес>.

Согласно п. 1 ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Пунктом 1 ст. 540 ГК РФ предусмотрено, что в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным ст. 546 ГК РФ.

Исходя из положений ст.ст. 539 - 547 ГК РФ, под бытовым потреблением электроэнергии признается использование электроэнергии для личного, семейного, домашнего или иного использования, не связанного с предпринимательской деятельностью. 

Как установлено судом и следует из материалов дела, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 является собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права 

<

адрес>, а также выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ МУП 

<

адрес> «Абаканские электрические сети» по адресу: 

<

адрес>, осуществлены мероприятия по технологическому присоединению объектов электроэнергетики максимальной мощностью 150 кВт, категорией надежности – 3-150, что подтверждается актом №. 

ДД.ММ.ГГГГ МУП 

<

адрес> «Абаканские электрические сети» составлен акт допуска в эксплуатацию прибора учета электрической энергии №, согласно которому на опоре по адресу: 

<

адрес>, установлен прибор учета МИР С-07/05S-230-5(10)-PZ1-Q-D, заводской №, класс точности 0,5S, номинальный ток, А 5-10, номинальное напряжение, В 3*230/400, 2023 года выпуска, дата поверки – ДД.ММ.ГГГГ, дата следующей поверки – ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно пунктам 3, 5 и 6 ст. 23.1 и пункту 3 статьи 24 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» перечни цен (тарифов), подлежащих государственному регулированию, являются исчерпывающими и в этот перечень входят, в том числе цены (тарифы) и предельные (минимальный и/или максимальный) уровни цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность), поставляемую населению и приравненным к нему категориям потребителей. При этом цены (тарифы) на электрическую энергию (мощность), поставляемую населению и приравненным к нему категориям потребителей устанавливают органы исполнительной власти субъектов РФ в области государственного регулирования тарифов.

В соответствии с п. 5 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, на территориях субъектов Российской Федерации, объединенных в ценовые зоны оптового рынка, электрическая энергия (мощность) продается по нерегулируемым ценам, за исключением продажи электрической энергии (мощности) населению и приравненным к нему категориям потребителей.

Таким образом, положения ФЗ «Об электроэнергетике» предусматривают две категории потребителей электрической энергии: «население» и приравненные к нему категории потребителей, которым электрическая энергия поставляется по регулируемым ценам и тарифам; «остальные потребители», которым в ценовых зонах электрическая энергия поставляется по конечным нерегулируемым ценам. 

В соответствии со ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Расчеты за энергетические ресурсы должны осуществляться на основании данных о количественном значении энергетических ресурсов, произведенных, переданных, потребленных, определенных при помощи приборов учета используемых энергетических ресурсов.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» утверждены Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии (далее - Основные положения).

Согласно п. 2 Основных положений под безучетным потреблением понимается потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета (системы учета), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности).

Стоимость электрической энергии (мощности) в объеме выявленного безучетного потребления электрической энергии (далее - стоимость объема безучетного потребления) рассчитывается и взыскивается гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) с потребителя по договору энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности) на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии. Стоимость объема безучетного потребления в отношении потребления населением и приравненными к нему категориями потребителей определяются исходя из регулируемых цен (тарифов), установленных органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов для населения и приравненных к нему категорий потребителей и применяемых для расчетного периода, в котором составлен акт о неучтенном потреблении электрической энергии (п. 84 Основных положений).

Согласно п. 140 Основных положений определение объема потребления (производства) электрической энергии (мощности) на розничных рынках, оказанных услуг по передаче электрической энергии, а также фактических потерь электрической энергии в объектах электросетевого хозяйства осуществляется на основании данных, полученных с использованием указанных в настоящем разделе приборов учета электрической энергии, в том числе включенных в состав измерительных комплексов, систем учета; при отсутствии приборов учета и в определенных в настоящем разделе случаях - путем применения расчетных способов, предусмотренных настоящим документом и приложением №. При этом под измерительным комплексом для целей настоящего документа понимается совокупность приборов учета и измерительных трансформаторов тока и (или) напряжения, соединенных между собой по установленной схеме, через которые такие приборы учета установлены (подключены) (далее - измерительные трансформаторы), предназначенная для измерения объемов электрической энергии (мощности) в одной точке поставки.

Пунктом 178 Основных положений предусмотрено, что в акте о неучтенном потреблении электрической энергии, за исключением случая составления такого акта при выявлении бездоговорного потребления в период приостановления поставки электрической энергии по договору в связи с введением полного ограничения режима потребления электрической энергии, должны содержаться: данные о лице, осуществляющем безучетное потребление или бездоговорное потребление электрической энергии; данные о способе и месте осуществления безучетного потребления или бездоговорного потребления электрической энергии; данные о приборах учета на момент составления акта; данные о дате предыдущей проверки приборов учета - в случае выявления безучетного потребления, дате предыдущей проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где выявлено бездоговорное потребление электрической энергии, - в случае выявления бездоговорного потребления электрической энергии; данные о ранее установленных контрольных пломбах и (или) знаках визуального контроля с приложением документов, подтверждающих факт их установления (при установлении факта срыва и (или) нарушения сохранности установленных контрольных пломб и (или) знаков визуального контроля); объяснение лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, относительно выявленного факта; замечания к составленному акту (при их наличии).

В случае если при безучетном потреблении было выявлено использование потребителем мощности, величина которой превышает величину максимальной мощности энергопринимающих устройств потребителя, указанную в документах о технологическом присоединении, в акте о неучтенном потреблении электрической энергии должны содержаться также следующие данные: величина максимальной мощности энергопринимающих устройств потребителя, указанная в документах о технологическом присоединении; фактическая мощность энергопринимающих устройств, используемая потребителем; способ, с применением которого было выявлено превышение величины максимальной мощности энергопринимающих устройств потребителя, указанной в документах о технологическом присоединении; действия потребителя, которые повлекли превышение величины максимальной мощности, указанной в договоре, обеспечивающем продажу электрической энергии (мощности) на розничном рынке (при наличии таких данных).

При составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии должен присутствовать потребитель, осуществляющий безучетное потребление (обслуживающий его гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация), или лицо, осуществляющее бездоговорное потребление электрической энергии.

Акт о неучтенном потреблении электрической энергии может быть составлен в отсутствие лица, осуществляющего безучетное потребление или бездоговорное потребление электрической энергии, или обслуживающего его гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации). При этом лицо, составляющее акт о неучтенном потреблении электрической энергии, прикладывает к акту доказательства надлежащего уведомления потребителя о дате и времени составления акта. 

Обращаясь с настоящим иском в суд, истец указывает, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, совместно с МУП 

<

адрес> «Абаканские электрические сети» осуществлена проверка использования поставляемой электрической энергии.

Уведомление о необходимости допуска сотрудников ООО «Абаканэнергосбыт» ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 00 мин. в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> направлено в адрес ФИО1, однако направленные в ее извещения возвратились по истечении срока хранения. 

ДД.ММ.ГГГГ ООО «Абаканэнергосбыт» составлен акт использования поставляемой электрической энергии по лицевому счету № по адресу: 

<

адрес>, согласно которому представители комиссии на территорию дома не допущены. Визуально на территории земельного участка расположен жилой дом и гараж. Предположительно жилой дом не жилой, на участке имеется строительный мусор, не убран от травы. Дом расположен на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>. Со стороны 

<

адрес> к земельному участку примыкают складские помещения, гараж магазина. Из данных помещений доносится шум. Уровень тока ОА; 01А; ОА.

Указанный акт от ДД.ММ.ГГГГ также был направлен ФИО1 по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, и получен ею ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 207).

По данному факту ООО «Абаканэнергосбыт» обратилось с заявлением в УМВД России по 

<

адрес> с просьбой провести проверку, выявить и привлечь к уголовной ответственности виновных лиц. 

Постановлением Абаканского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ ОЭБиПК УМВД России по 

<

адрес> разрешено до ДД.ММ.ГГГГ проведение оперативно-розыскного мероприятия в виде «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного 

<

данные изъяты>, в отношении неустановленного лица. 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № ООО «Абаканэнергосбыт» признано потерпевшим.

В рамках уголовного дела № ФИО1 дала пояснения о том, что она проживает по 

<

адрес> со своей матерью ФИО7 Домовладение по адресу: 

<

адрес>, находится в ее собственности, договор с энергопоставляющей организацией заключен на ее имя, потребление электроэнергии в данном доме осуществляется согласно бытового тарифа. О том, что по указанному адресу имеется задолженность по электроэнергии ей известно не было. Фактически данное домовладение находится в распоряжении ФИО3, который приходится ей сыном. О том, что с начала 2024 года ее сын разместил в гараже дома майнинговое оборудование ей известно, денежные средства приходили на банковскую карту, которой фактически пользовался ФИО3 О том, что при установке майнингового оборудования необходимо было поменять тариф на коммерческий ей было неизвестно. 

Также в рамках уголовного дела был допрошен ФИО3, который сотрудникам полиции пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «Телеграмм» в группе «Майнеры Хакасии» он увидел объявление ранее незнакомого ему человека о поиске помещени для установки и работы майнингового оборудования с допустимой мощностью электроэнергии не менее 100 кВт. В связи с тем, что в пользовании ФИО3 имеется земельным участок с кирпичным двух-этажным коттеджем и гарадом с достаточной мощностью, зарегистрированным на ФИО1 написал автору объявления, предложив ему помещение гаража для размещения майнинговых аппаратов. В ходе переписки была назначена встреча по адресу: 

<

адрес>. Где располагался вышеуказанный земельный участок с постройками. На встречу приехал ФИО4, который являлся мастером по техническому обслуживанию и ремонту майнингового оборудования. ФИО4 ему пояснил, что собственником майнингового оборудования не является, аппараты принадлежат ФИО5 осмотрев гаражное помещение он с ФИО4 пришли к договоренности о том, что будет производиться оплата за электроэнергию по счетчику, по тарифу 4,5 руб. за 1 кВт/час потребления. Плату за аренду данного гаража он не взымал. Денежные средства за электроэнергию ФИО5 переводил на карту ФИО1 Иные майнинговые аппараты, которые были обнаружены сотрудниками полиции в другом подсобном помещении на территории дома по 

<

адрес>, в количестве 70 штук принадлежат ФИО3 О разнице в ценовом диапазоне коммерческого потребления электроэнергии и бытового осведомлен. Также пояснил, что домовладение и прилегающая к нему территория по вышеуказанному адресу находится в собственности ФИО1, которая приходится ему матерью, но фактически распоряжается им ФИО3, в связи с чем, он пустил туда своего товарища ФИО8 для проживания. 

Кроме того, из объяснений ФИО4 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «Телеграмм», будучи участником сообщения «Майнеры Хакасии» разместил объявление о том, что нуждается в помещении с допустимой мощностью электроэнергии не менее 150 кВт для установки майнингового оборудования в количестве 41 штуки. После этого ему написал ФИО3 и сказал, что у него есть такое помещение по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу расположен 2-этажный кирпичный коттедж и кирпичный гараж. Денежные средства за аренду данного помещения ФИО9 не брал, оплата производилась только за электроэнергию по счетчику, по тарифу 4,5 руб. за 1 кВт час потребления. Оплату производил собственник майнинговых аппаратов ФИО5 с банковской карты на банковскую карту матери ФИО3 – Татьяны. Дополнительно пояснил, что собственником майнингового оборудования не является, производил техническое оборудование и ремонт. Помещение для установки майнингового оборудования искал по просьбе ФИО5 О том, что в гаражном помещении по 

<

адрес> будет располагаться майнинговое оборудование ФИО3 было известно изначально. 

Материалами уголовного дела № подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, изъято майнинговое оборудование в количестве 111 шт., о чем свидетельствуют протоколы изъятия от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в рамках уголовного дела составлен протокол осмотра происшествия, из которого следует, что в доме, расположенному пол адресу: 

<

адрес>, выполненном из кирпича, установлена деревянная входная дверь, при входе справа от которой находится лестница из металла и дерева ведущая на второй этаж. На втором этаже, слева от лестницы находится ванная комната, в которой установлена стиральная машина, энергопотребление которой составляет 0,95 кВч за цикл, прямо от лестницы на кухне расположена варочная панель, мощностью 6,3 кВ. при входе в дом, прямо от входа, в зале размещен телевизор, номинальной потребляемой мощностью 180 Вт. Также в комнате на комоде слева от телевизора установлен увлажнитель воздуха, мощностью 30 Вт, электрический чайник, электрический обогреватель, мощностью 2000 Вт. Кроме того, в зале имеется дверь, ведущая в подвальное помещение, где установлен циркуляционный насос, мощностью 0,093 кВт. В ходе осмотра проводилась фотосъемка, на что имеется указание в протоколе, а также к протоколу приложены фототаблицы. 

В обоснование своих доводов представителем истца представлен сравнительный анализ динамики потребления электрической энергии, согласно которому потребление электроэнергии в жилом помещении ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в разы превышает потребление в иных домовладениях. 

Возражая против заявленных требований, представитель ответчика ФИО6 полагал, что майнинговое оборудование было размещено на земельном участке ФИО1 без ее извещения, а также указал на то, что прибор учета электроэнергии имеет сильную погрешность, либо неисправен. 

По ходатайству стороны ответчика судом назначена судебная экспертиза.

Согласно заключению Хакасского филиала ФБУ «Красноярский ЦСМ» № от ДД.ММ.ГГГГ, прибор учета электрической энергии, предоставленный для проведения экспертизы, соответствует требованиям, предъявляемым в описании типа средств измерений с регистрационным номером 61678+15 в Госреестре СИ. Погрешность измерения соответствует классу точности. Погрешность измерения и регистрации учета потребленной электрической энергии, предоставленного для проведения экспертизы прибора учета электрической энергии, на достоверность показаний не влияет и находится в пределах, установленных в описании типа на средства измерений с регистрационным номером 61678-15 в Госреестре СИ. 

Из предоставленного заключения следует, что оно проведено экспертами, имеющими необходимое для проведения таких экспертиз образование и квалификацию, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и не заинтересованных в исходе дела; заключение является четким, ясным, понятным, мотивированным, внутренних противоречий не содержат. 

В связи с указанными обстоятельствами, суд признает указанное выше заключение допустимым доказательством исправности прибора учета.

Довод стороны ответчика о том, что майнинговое оборудование размещено на земельном участке, принадлежащем ФИО1 без ее уведомления, опровергается ее пояснениями, данными в рамках материалов уголовного дела. 

В ходе разбирательства дела ответчиком соответствие содержания актов проверки использования поставляемой электрической энергии и фотоизображений действительному состоянию вещей не оспаривалось. 

Таким образом, учитывая собранные по делу доказательства, а также принимая во внимание, что объем потребленной электрической энергии в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в разы превышает среднее потребление для населения, суд считает доказанным факт потребления энергии для осуществления деятельности, не связанной с коммунально-бытовыми нуждами.

А поскольку электроэнергия фактически использовалась не для целей коммунально-бытовых нужд, суд считает, что ООО «Абаканэнергосбыт» правомерно изменило тариф с тарифа применяемого к «население и приравненные к нему категории потребителей» на нерегулируемый тариф «прочие потребители».

Согласно п. 186 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № расчет объема безучетного потребления или бездоговорного потребления электрической энергии осуществляется сетевой организацией в соответствии с п. 187 или 189 настоящего документа в течение 2 рабочих дней со дня составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии на основании материалов проверки (акта о неучтенном потреблении электрической энергии, акта предыдущей проверки приборов учета), а также на основании документов, представленных потребителем, осуществляющим безучетное потребление (обслуживающим его гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией), или лицом, осуществляющим бездоговорное потребление электрической энергии.

Пунктом 189 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № предусмотрено, что объем бездоговорного потребления электрической энергии определяется расчетным способом, предусмотренным пунктом 2 приложения № к настоящему документу, за период времени, в течение которого осуществлялось бездоговорное потребление электрической энергии, но не более чем за один год. Стоимость электрической энергии в определенном в соответствии с настоящим пунктом объеме бездоговорного потребления электрической энергии определяется исходя из цен (тарифов), указанных в разделе IV настоящего документа. Сетевая организация оформляет счет для оплаты стоимости электрической энергии в объеме бездоговорного потребления электрической энергии, который должен содержать расчет стоимости бездоговорного потребления электрической энергии, и направляет его лицу, осуществившему бездоговорное потребление электрической энергии, способом, позволяющим подтвердить факт его получения, вместе с актом о неучтенном потреблении электрической энергии в срок, установленный п. 177 настоящего документа, или в течение 2 рабочих дней со дня определения в порядке, установленном настоящим документом, цены бездоговорного потребления электрической энергии. Лицо, осуществившее бездоговорное потребление электрической энергии, обязано оплатить стоимость электрической энергии в объеме бездоговорного потребления электрической энергии по счету в течение 10 дней со дня получения счета.

Согласно расчету, представленному стороной истца объем потребленной электрической энергии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, составил 328 100 кВтч. Таким образом, разница между подлежащей оплате стоимости электроэнергии по тарифу для прочих потребителей, подлежащей оплате стоимости электроэнергии по тарифу для населения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 1 545 402 руб. 82 коп., которую истец просит взыскать с ответчика в свою пользу. 

Период расчета для оплаты стоимости электрической энергии истцом определен верно. Расчёт потребленной электроэнергии произведён исходя из фактического объема потребления электроэнергии, судом проведен, ошибок не обнаружено. Контррасчет стороной ответчика не представлен. 

Согласно п. 1 ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных ст. 1109 настоящего Кодекса.

Принимая во внимание, что ФИО1 полученную электрическую энергию оплачивала по тарифам, предусмотренным для категории «население», тогда как фактически потребляла электроэнергию не для целей коммунально-бытовых нужд, которая оплачивается по тарифу, применяемому к категории «прочие потребители», суд считает, что ФИО1 тем самым сберегла свое имущество за счет истца.

В связи с чем, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для взыскания с ФИО1 неосновательного обогащения в виде межтарифной разницы за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 545 402 руб. 82 коп. 

Рассматривая исковые требования ООО «Абаканэнергосбыт» о взыскании с ФИО1 задолженности по оплате за потребленную электрическую энергию, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом (пункт 1). Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом (пункт 2).

Собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором (статья 210 ГК РФ).

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами (статьи 310 ГК РФ).

В соответствии с п. 1 ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно п. 1 ст. 540 ГК РФ, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

В соответствие с п. 1 ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон (пункт 2 статьи 544 ГК РФ).

В соответствии с ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Частью 1 ст. 153 ЖК РФ предусмотрено, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса (пункт 5 части 2 статьи 153 ЖК РФ).

В силу ч. 1 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В соответствии с ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее - Правила №).

Согласно п. 38 Правил №, размер платы за коммунальные услуги размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).

Из пунктов 2, 32, 40, 63, 64 Правил № следует, что обязанность оплачивать коммунальные услуги возлагается на лицо, пользующееся на праве собственности или ином законном основании помещением и потребляющее коммунальные услуги.

Как установлено судом выше, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ является собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ).

Судом также установлено, что ДД.ММ.ГГГГ МУП 

<

адрес> «Абаканские электрические сети» допущен в эксплуатацию прибор учета электрической энергии №, согласно которому на опоре по адресу: 

<

адрес>, установлен прибор учета МИР С-07/05S-230-5(10)-PZ1-Q-D, заводской №, класс точности 0,5S, номинальный ток, А 5-10, номинальное напряжение, В 3*230/400, 2023 года выпуска, дата поверки – ДД.ММ.ГГГГ, дата следующей поверки – ДД.ММ.ГГГГ. 

Заявляя настоящие требований ООО «Абаканэнергосбыт» указывает на то, что ответчиком плата за потребленную электрическую энергию вносится не в установленные законодательством сроки и не в полном объеме.

Согласно расчету, представленному стороной истца в материалы дела, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность за потребленную электрическую энергию по адресу: 

<

адрес>, в размере 1 423 855 руб.

Проверив расчет стороны истца, суд признает его арифметически верным, ввиду чего принимается за основу при вынесении решения. Контррасчет ответчиком не представлен. 

ДД.ММ.ГГГГ ООО «Абаканэнергосбыт» ФИО1 направлено уведомление о наличии задолженности по потребленную электрическую энергию по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 846 003 руб., которое получено последней ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается почтовым уведомлением о вручении.

Таким образом, довод стороны ответчика о том, что ФИО1 неизвестно о наличии какой-либо задолженности опровергается представленными в материалы дела доказательствами. 

Анализируя вышеизложенное законодательство, с учетом установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу о правомерности заявленных стороной истца требований и их удовлетворении в размере 1 423 855 руб.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы по уплате государственной пошлины, подтвержденные платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 36 566 руб.

Почтовые расходы истца, подтвержденные на сумму 650,88 руб., являются необходимыми, связанными с рассмотрением дела, в порядке ст. 94 ГПК РФ подлежат взысканию с ответчика ФИО1 в заявленном объеме. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

исковые требования общества с ограниченной ответственностью «Абаканэнергосбыт» к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 (паспорт серии № выдан ДД.ММ.ГГГГ УВД 

<

адрес>) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Абаканэнергосбыт» (ИНН 

<

***>) 2 969 257 рублей 82 копейки, из них: 

- 1 545 402 руб. 82 коп. сумма неосновательного обогащения (разница между подлежащей оплате стоимости электроэнергии по тарифу для прочих потребителей и подлежащей оплате стоимости электроэнергии по тарифу для населения за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ);

- 1 423 855 руб. задолженность за потребленную электрическую энергию за период с ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ. 

Взыскать с ФИО1 (паспорт серии №, выдан ДД.ММ.ГГГГ УВД 

<

адрес>) расходы по уплате государственной пошлины в размере 36 566 руб., судебные расходы на почтовую корреспонденцию в размере 650, 88 руб.

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Хакасия через Абаканский городской суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения путем подачи апелляционной жалобы.

Председательствующий М.С. Ербягина 

Мотивированное решение изготовлено и подписано ДД.ММ.ГГГГ.